GABINETE DO

SUPERINTENDENTE

Avenida: São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 12.937.005/0001-24 - Americana – S.P.

Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: administracao@ameriprev.com.br

1/2

ATO Nº 01, DE 22 DE ABRIL DE 2025.

“Que majora a título de revisão

geral anual, os salários e vencimentos

dos servidores públicos municipais do

AMERIPREV, e os proventos dos

inativos e pensionistas, na forma

especificada pela Lei Municipal 6.933 de

15 de abril de 2025, e dá outras

providências. ”

ERICH HETZL JUNIOR, Superintendente do Instituto de Previdência Social

dos Servidores Municipais de Americana - AMERIPREV, designado pela Portaria nº

11.752 de 20 de dezembro de 2024

RESOLVE:

Art. 1º Serão reajustados os vencimentos dos servidores públicos municipais da

autarquia, bem como os benefícios de aposentadorias e pensões concedidos com paridade

pelo AMERIPREV, a título de revisão geral anual, em 7,00% (sete por cento), a partir de 1º

de março de 2.025.

Art. 2º O benefício denominado “cesta básica”, de que se trata a Lei nº 5.805, de 9

de novembro de 2015, concedido aos servidores públicos municipais, fica com seu valor

majorado para R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais), retroativo a 1º de março de 2.025.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste ato correrão por conta das

dotações específicas do orçamento, suplementadas se necessário;

Art. 5º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

a 1º de março de 2.025, revogadas as disposições em contrário.

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana-

AMERIPREV, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2.025.

ERICH HETZL JUNIOR

Superintendente do AMERIPREV

http://www.ameriprev.com.br/

GABINETE DO

SUPERINTENDENTE

Avenida: São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 12.937.005/0001-24 - Americana – S.P.

Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: administracao@ameriprev.com.br

2/2

ANEXO I

Valores dos Subsídios e Remunerações dos Cargos e Empregos Públicos do Instituto

de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana - AMERIPREV.

Publicação conforme parágrafo 6º do Artigo 39 da Constituição da República

Federativa do Brasil. A partir de 1º de março de 2.025.

nº cargos Descrição Carga horária Salário

1 Assessor de Gabinete 40 R$ 9.826,21

3 Assessor Especial 40 R$ 5.767,41

1 Assistente Social 30 R$ 5.708,49

1 Chefe de Análise de Benefícios 40 R$ 11.051,61

1 Chefe de Finanças 40 R$ 11.051,61

1 Chefe do Executivo 40 R$ 11.051,61

1 Contador 40 R$ 5.235,07

1 Motorista 40 R$ 2.522,26

4 Oficial Administrativo 40 R$ 3.343,69

1 Procurador Jurídico 20 R$ 5.134,70

1 Psicólogo 20 R$ 2.617,53

http://www.ameriprev.com.br/